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1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
A Diretora-Superintendente do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza solicitou ao Conselho Estadual de Educação, pelo Ofício nº 644/2010-GDS, protocolado em 29/07/10, o Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação, na FATEC-ITU, nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010.

Para emissão de Relatório circunstanciado sobre o pedido de Reconhecimento do Curso foram designados os Especialistas Profs. Drs. Dorival Marcos Milani e Jerônimo Cordoni Pellegrini, conforme Portaria CEE-GP nº 13, de 20-01-2011 (fls. 05).

Conforme dispõe a legislação pertinente, passamos a informar o que segue:
1.2 APRECIAÇÃO
Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação FATEC Dom Amaury Castanho – Fatec Itu - 2010

1.2.1 Atos Legais Referentes ao Curso: 

Criação da FATEC: Decreto nº 52641 de 21/01/2008

Autorização: Par. CEE 34/2009, Port. CEE/GP 53 de 02/03/2009

Responsável pelo Curso: 
Nome: Prof. Me. Francisco Bianchi
Titulação: Mestrado em Ciência da Informação, PUC Campinas, 2008
Cargo Ocupado na Instituição: Coordenador de Curso
Currículo na Plataforma Lattes:  lattes.cnpq.br/6205317419556505
1.2.2 Dados Gerais: 

Horários de Funcionamento: Tarde: Das 14 horas às 17h30 horas

 Noite: Das 19 horas às 22h30 horas
Duração da hora/aula: 50 minutos

Carga horária total do Curso: 2640 horas, sendo 2880 aulas(2.400 horas (atendimento ao CNCST) + 240 horas de Estágio Supervisionado
Número de vagas oferecidas, por período: 40 tarde e 40 noite
Tempo mínimo para integralização: 6 semestres

Tempo máximo para integralização: 10 semestres
1.2.3 Caracterização da infra-estrutura física da Instituição reservada para o Curso:

	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula
	06
	40
	

	Laboratórios
	03
	40
	

	Sala dos Computadores Servidores
	01
	--
	

	Apoio(Biblioteca)
	01
	20
	

	Outros (Diretório Acadêmico)
	01
	20
	


1.2.4 Biblioteca
	Tipo de acesso ao acervo
	(  ) Livre         ( x ) Através de funcionário

	É específica para o curso
	(  x) Sim           (  )Não   (  )Específica da área

	Total de livros para o curso
	Títulos:  513         Volumes: 1225

	Periódicos
	Revista COmputação Brasil da SBC – Trimestral.

Revista científica da SBC - “Journal of the brazilian computer society” – trimestral

revista information week brasil – itmedia -mensal

	Videoteca/Multimídia
	

	Teses
	


1.2.5 Corpo Docente:

A Carreira Docente está regulamentada na Lei Complementar nº 1.044, de 13/05/2008, que Instituiu o Plano de Carreira de Empregos Públicos e Sistema Retribuitório dos Servidores do Centro Estadual de Educação Tecnológica "Paula Souza" - CEETEPS, e dá outras providências.

O ingresso na carreira docente das Faculdades de Tecnologia - FATECs se dá por concurso público mediante a realização de provas e efetiva comprovação acadêmica e profissional correlatas. Os Editais de concurso seguem as Deliberações CEE nº 55/06, para as disciplinas básicas e CEE nº 50/05, para as profissionalizantes.

A carreira docente é composta por classes, escalonadas na seguinte conformidade: Prof. Assistente I e II; Prof. Associado I e II; Prof. Pleno I e II, sendo facultada a opção pelo Regime de Jornada Integral - RJI. Caracterizado pelo cumprimento da jornada de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, vedado o exercício de qualquer outra atividade remunerada.

Os projetos desenvolvidos pelos professores em jornada referem-se à pesquisa, desenvolvimento tecnológico, extensão de serviços à comunidade e administração acadêmica e a sua instituição, já anteriormente à carreira, permitiu a criação de vários grupos de estudos e projetos, com trabalhos de pesquisa tecnológica consistentes, muitos em parceria com empresas, que dão base tecnológica aos cursos de graduação e de pós-graduação do Centro Paula Souza.

1.2.5.1 Relação dos Docentes 
	Docente
	Titulação

Acadêmica
	Categoria
	Contrato Trabalho
	H/A

Semanal
	Disciplina
	Enquadramento

	Alexandre Schuster
	Especialista
	Associado I
	Concurso
	12
	COF e CONT


	Inciso II

	Andréia Damásio de Leles
	Mestre
	Associado I
	Concurso
	08
	APS II e ES
	Inciso I

	Angelina Vitorino de Souza Melaré
	Especialista
	Associado I
	Concurso 
	12
	LTP IV e V e LP
	Inciso II

	Antonio Tadeu Maffeis
	Especialista
	Pleno I
	Concurso
	06
	SC eTR
	Inciso II

	Carla Pineda Lechugo
	Mestre
	Associado I
	Concurso
	08
	ADM Geral e PG
	Inciso I

	Daniela Dal Fabbro Amorim
	Mestre
	Associado I
	Concurso
	04
	INGI e ING 1
	Básica

	Danilo Luiz Carlos Micali
	Doutor
	Associado I
	Concurso
	04
	CE  I, CE II e CE
	Básica

	Diane Andréia de Souza Fiala
	Mestre
	Assistente I
	Concurso
	04
	FM
	Inciso I

	Eduardo Tadeu Gonçalves Filho
	Especialista
	Assistente I
	Concurso
	08
	SO I e GSO
	Inciso II

	Francisco Bianchi
	Mestre
	Pleno I
	Concurso
	12
	LTP I, APS I, RC e ALG
	Inciso I

	Francisco Carlos Bendetti
	Mestre
	Pleno I
	Concurso
	04
	MAT II , EST e EST APL
	Básica

	Jane Delane Verona
	Mestre
	Assistente I
	Concurso
	12
	GA
	Inciso I

	José Henrique Teixeira de  Carvalho Sbrocco
	Especialista
	Pleno I
	Concurso
	16
	APS I e MP
	Inciso II

	Lucimar Canônico de Santi
	Mestre
	Assistente I
	Concurso
	14
	ING  2 e 3
	Básica

	Maria Augusta Constante Puget
	Mestre
	Assistente I
	Concurso
	16
	ED e BD
	Inciso I

	Maria Margarida Massignan de Almeida
	Mestre
	Assistente I
	Concurso
	08
	 MAT II e MF
	Básica

	Paulo Cesar de Macedo
	Mestre
	Assistente
	Concurso
	04
	SC e FTI
	Inciso I

	Ricardo Roberto Leme
	Especialista
	Assistente I
	Concurso
	08
	LTP VI
	Inciso II

	Sergio Donisete Clauss
	Mestre
	Associado I
	Concurso
	08
	MICRO
	Inciso I

	Silma Carneiro Pompeu
	Mestre
	Pleno I
	Concurso
	12
	ING 1 e 2
	Básica

	Vera Márcia Gabaldi
	Mestre
	Assistente I
	Concurso
	16
	CI I, CI II, GPE MPT
	Básica

	
	
	
	
	
	
	Inciso I

	Wilton Sturm
	Mestre
	Associado I
	Concurso
	08
	MD e MAT I
	Básica

	Wagner D. Barrella
	Doutor
	Pleno I
	Concurso
	08
	EEC
	Inciso I


1.2.5.2 Classificação segundo a Deliberação CEE 50/2005 para as disciplinas Profissionais ou Deliberação CEE 55/2006 para as disciplinas básicas.

	Disciplinas Básicas (formação geral)
	Disciplinas Profissionais

	Título
	No 
	%
	Classificação
	No 
	%

	Graduado
	-
	-
	Inciso I
	10
	62,5%

	Especialista
	-
	-
	Inciso II
	06
	37,5%

	Mestre
	07
	87,5%
	Inciso III
	-
	-

	Doutor
	01
	12,5%
	
	
	

	Total
	08
	100
	Total
	16
	100


1.2.5.3. Endereços na Plataforma Lattes

	Professores
	Endereço lattes

	Alexandre Schuster
	lattes.cnpq.br/1651945969729294

	André Batista de Almeida
	lattes.cnpq.br/7671543002501867

	Andréia Damasio de Leles
	lattes.cnpq.br/3196912058595858

	Angelina Vitorino de Souza Melaré
	lattes.cnpq.br/5423211915001101

	Antonio Tadeu Maffeis
	lattes.cnpq.br/4211110116594330

	Carla Pineda Lechugo
	lattes.cnpq.br/6828777419534692

	Daniela Dal Fabbro
	lattes.cnpq.br/6012478861712412

	Danilo Luiz Carlos Micali
	lattes.cnpq.br/9755063815790784

	Diane Andreia de Souza Fiala
	lattes.cnpq.br/3815408453747827

	Eduardo Tadeu Gonçalves
	lattes.cnpq.br/3409128700908124

	Flavinês Rebolo Lapo
	lattes.cnpq.br/7132889814371370

	Francisco Bianchi
	lattes.cnpq.br/6205317419556505

	Francisco Carlos Benedetti
	lattes.cnpq.br/9692368646637744

	Jane Delane Verona
	lattes.cnpq.br/1994688561785931

	Jefferson Blaitt
	lattes.cnpq.br/8541870180683700

	José Henrique Teixeira de Carvalho Sbrocco
	lattes.cnpq.br/7843069274384021

	Juliana Augusta Verona
	lattes.cnpq.br/2650239753837349

	Lucimar Canonico de Santi
	lattes.cnpq.br/3019081553587186

	Maria Augusta Constante Puget
	lattes.cnpq.br/1301041073349422

	Maria Margarida Massignan de Almeida
	lattes.cnpq.br/5413629524400438

	Paulo César de Macedo
	lattes.cnpq.br/8965822448469706

	Ricardo Roberto Leme
	lattes.cnpq.br/8208603410270078

	Sérgio Donisete Clauss
	lattes.cnpq.br/5107172855411755

	Vera Márcia Gabaldi
	lattes.cnpq.br/0321050883988421

	Wilton Sturm
	lattes.cnpq.br/5115044229524172

	Wagner Daumichen Barrella
	lattes.cnpq.br/3856541861728266


1.2.5.4 Relação de todos os Docentes da Unidade em Regime de Jornada e os Projetos Desenvolvidos: 

	Docente
	Jornada
	Projetos

	Danilo Luiz Carlos Micali
	40
	- Título do projeto: “Leitura e Produção de Textos na Fatec/Itu como práticas de criação, divulgação e socialização do conhecimento tecnológico, científico e cultural”


1.2.5.5 Relação de todos os Docentes da Unidade e a categoria a que pertencem: 
	Docente
	Titulação
	Categoria

	Alexandre Schuster
	Especialista
	Associado I

	Andréia Damásio de Leles
	Mestre
	Associado I

	Angelina Vitorino de Souza Melaré
	Especialista
	Associado I

	Antonio Tadeu Maffeis
	Especialista
	Pleno I

	Carla Pineda Lechugo
	Mestre
	Associado I

	Daniela Dal Fabbro Amorim
	Mestre
	Associado I

	Danilo Luiz Carlos Micali
	Doutor
	Associado I

	Diane Andréia de Souza Fiala
	Mestre
	Assistente I

	Eduardo Tadeu Gonçalves Filho
	Especialista
	Assistente I

	Francisco Bianchi
	Mestre
	Pleno I

	Francisco Carlos Benedetti
	Mestre
	Pleno I

	Jane Delane Verona
	Mestre
	Assistente I

	José Henrique Teixeira de  Carvalho Sbrocco
	Especialista
	Pleno I

	Lucimar Canônico de Santi
	Mestre
	Assistente I

	Maria Augusta Constante Puget
	Mestre
	Assistente I

	Maria Margarida Massignan de Almeida
	Mestre
	Assistente I

	Paulo Cesar de Macedo
	Mestre
	Assistente I

	Ricardo Roberto Leme
	Especialista
	Assistente I

	Sergio Donisete Clauss
	Mestre
	Associado I

	Silma Carneiro Pompeu
	Mestre
	Pleno I

	Vera Márcia Gabaldi
	Mestre
	Assistente I

	Wilton Sturm
	Mestre
	Associado I


1.2.6 Corpo técnico-disponível para o curso:
	Tipo
	Quantidade

	Assistente Técnico Administrativo I 

Diretor de Serviços Administrativo

Diretor de Serviços Acadêmico 

Auxiliar Administrativo

Almoxarife

Tecnólogo em Informática

Auxiliar de Docente

Bibliotecário

Auxiliar de Serviços

Auxiliar de Limpeza

Vigilante/Segurança
	01

01

01

05

01

01

01

00

02 (cedidos pela Prefeitura)

02 (terceirizado pelo CEETEPS)

06 (terceirizado pelo CEETEPS)


1.2.7 Demanda do curso nos últimos processos seletivos, desde o último reconhecimento ou autorização em caso de 1º reconhecimento: 
	Semestre
	VAGAS
	INSCRITOS
	DEMANDA

	
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite

	1º/2008
	40
	40
	117
	524
	2,93
	13,1

	2º/2008
	40
	40
	52
	149
	1,30
	3,73

	1º/2009
	40
	40
	83
	239
	2,08
	5,98

	2º/2009
	40
	40
	60
	233
	1,50
	5,83

	1º/2010
	40
	40
	51
	163
	1,28
	4,08

	2º/2010
	40
	40
	76
	151
	1,90
	3,78


1.2.8 Demonstrativo de alunos matriculados e formados no curso desde o último reconhecimento, por semestre: 

	Semestre
	MATRICULADOS

	
	Calouros
	Veteranos
	Total

	
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite

	1º/2008
	40
	40
	------
	--------
	40
	40

	2º/2008
	40
	40
	28
	38
	68
	78

	1º/2009
	40
	40
	58
	78
	98
	118

	2º/2009
	40
	41*
	67
	112
	107
	153

	1º/2010
	40
	43**
	80
	146
	120
	189


* - Ingresso de 01 aluno aprovado em novo vestibular com aproveitamento de estudos nas disciplinas do 1º semestre 

**- Ingresso de 03 alunos aprovados em novo vestibular com aproveitamento de estudos nas disciplinas do 1º semestre 
1.2.9 Matriz Curricular do Curso: 

1.2.9.1 Normas Legais: 

A Composição Curricular do Curso está regulamentada na Resolução CNE/CP nº 03/2002, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a organização e o funcionamento dos Cursos Superiores de Tecnologia. A Carga Horária estabelecida para o Curso, na Portaria nº 10, de 28 de julho de 2006, que aprova, em extrato, o Catálogo Nacional dos Cursos Superiores de Tecnologia.

O Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação, pelo Catálogo Nacional de Cursos Superiores de Tecnologia (CNCST), pertence ao Eixo Tecnológico: Informação e Comunicação e propõe uma carga horária total de 2000 horas. A carga horária de 2.880 aulas corresponde a um total de 2.400 horas de atividades, mais 240 horas de estágio supervisionado, perfazendo um total de 2.640 horas, superando assim o disposto na legislação.

1.2.9.2 Matriz Curricular

Carga horária do Curso: 2.640 horas, sendo 2.880 aulas ( 2.400 horas (atendimento ao CNCST) + 240 horas de Estágio Supervisionado

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

●Eixos Formativos: Profissionais: Linguagens de Programação, Tecnologia da Informação, Projeto da Tecnologia da Informação, Gestão

Básicas:

Contabilidade, Matemática, Comunicação em Língua Estrangeira, Comunicação.

DISTRIBUIÇÃO DA CARGA DIDÁTICA SEMESTRAL

	Período
	RELAÇÃO DE DISCIPLINAS
	CARGA DIDÁTICA

	
	
	Teoria
	Prática
	Atividades

autônomas
	TOTAL

	1º

SEMESTRE
	1. Algoritmos
	40
	40
	
	80

	
	2. Atividades Acadêmico Científico Culturais
	
	40
	
	40

	
	3. Comunicação e Expressão
	60
	20
	
	80

	
	4. Fundamentos de Tecnologia da Informação
	20
	20
	
	40

	
	5. Inglês I
	20
	20
	
	40

	
	6. Matemática Discreta
	60
	20
	
	80

	
	7. Processos Gerenciais
	60
	20
	
	80

	Total do Semestre
	440

	2º

SEMESTRE
	8. Gestão de Sistemas Operacionais

	60
	20
	
	80

	
	9. Inglês II

	20
	20
	
	40

	
	10. Laboratório de Hardware
40
	
	40
	
	40

	
	11. Linguagens de Programação
80
	20
	60
	
	80

	
	12. Matemática Financeira
40
	20
	20
	
	40

	
	13. Metodologia da Pesquisa em científico-Tecnológico
	20
	20
	
	40

	
	14. Modelagem de Processos
	40
	40
	80
	160

	
	15. Atividades acadêmico Científico Culturais
	
	40
	
	40

	Total do Semestre
	520

	3º

SEMESTRE
	16. Banco de Dados e Aplicações
	40
	40
	40
	120

	
	17. Contabilidade
	20
	20
	
	40

	
	18. Engenharia de Software e Aplicações
	60
	20
	40
	120

	
	19. Estatística Básica
	20
	20
	
	40

	
	20. Gestão Ambiental
	30
	10
	
	40

	
	21. Gestão de Pessoas
	60
	20
	
	80

	
	22. Inglês III
	20
	20
	
	40

	Total do Semestre
	480

	4º

SEMESTRE
	23. Fundamentos de Marketing 

80
	10
	30
	
	40

	
	24. Gestão da Produção

	60
	20
	
	80

	
	25. Gestão Financeira

	60
	20
	
	80

	
	26. Inglês IV

	20
	20
	
	40

	
	27. Programação para Internet

	20
	60
	80
	160

	
	28. Redes de Computadores
	60
	20
	
	80

	Total do Semestre
	480

	5º

SEMESTRE
	29. Gestão de Projetos
	40
	40
	
	80

	
	30. Gestão de  Tecnologia da Informação


	60
	20
	
	80

	
	31. Inglês V

	20
	20
	
	40

	
	32. Planejamento e Gestão Estratégica

    
	60
	20
	
	80

	
	33. Projetos de Tecnologia da Informação  I 

	 30
	10
	
	40

	
	34. Sistemas Integrados de Gestão
	60   
	20
	80
	160

	Total do Semestre
	480

	6º

SEMESTRE
	35. Gestão Econômica 
	60
	20
	
	80

	
	36. Inglês VI
	20
	20
	
	40

	
	37. Inteligência de Negócios 
	40
	40
	
	80

	
	38. Legislação Aplicada a Tecnologia da Informação

	30
	10
	
	40

	
	39. Negócios Eletrônicos  
	20
	20
	
	40

	
	40. Projetos de Tecnologia da Informação  II          
	20
	20
	80
	120

	
	41. Tópicos Avançados em Tecnologia da Informação
	60
	20
	
	80

	Total do Semestre
	480


Os Especialistas manifestaram-se favoravelmente ao Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação, no Relatório circunstanciado de fls. 07 a14.

A seguir, a conclusão dos Especialistas (fls. 14):

“Essa comissão, com base na análise da documentação fornecida pelo CEE (processo n°188/2010) e da legislação pertinente, com base na análise da documentação disponível fornecida pelo Centro Paula Souza e pela Direção da FATEC-ITU e com base no descrito neste relatório, considera como justificada a recomendação favorável ao reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Tecnologia da Informação da FATEC – ITU”.
Diante do exposto, acolho os resultados da avaliação realizada in loco pelos Especialistas e submeto à deliberação da Câmara de Educação Superior do Conselho Estadual de Educação a seguinte conclusão.

2. CONCLUSÃO

Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação oferecido pela Faculdade de Tecnologia de Itu, do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, pelo prazo de três anos.

O presente reconhecimento tornar-se-á efetivo por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 26 de abril de 2011.

a) Conselheiro Milton Linhares

       Relator
3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros: Décio Lencioni Machado, Eunice Ribeiro Durham, João Cardoso Palma Filho, João Grandino Rodas, Joaquim Pedro Villaça de Souza Campos, Marcos Antonio Monteiro, Mário Vedovello Filho, Milton Linhares, Nina Beatriz Stocco Ranieri e Rose Neubauer. 

Sala da Câmara de Educação Superior, em 18 de maio de 2011.

a) Cons. João Cardoso Palma Filho

                         Presidente    
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 25 de maio de 2011.

HUBERT ALQUÉRES

             Presidente 
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